UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 15ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

ATA DA 15ª REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO 1

LABORATÓRIO MULTIDIMENSIONAL DE ESTUDOS EM 2

PRESERVAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS (PDA), 3

REALIZADA EM 22 DE NOVEMBRO DE 2021 (via Google Meeting). 4

 5

 6

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às catorze horas 7

iniciou-se a 15ª reunião ordinária do Conselho Técnico–Científico do Laboratório 8

Multidimensional de Estudos em Preservação de Documentos Arquivísticos (PDA). A 9

reunião foi realizada remotamente, com o uso do serviço Google Meet. Participaram da 10

reunião: Bruno Ferreira Leite, Brenda Couto de Brito Rocco, Carlos Eduardo Carvalho 11

Amand, Kalila de Oliveira Bassanetti, Maria Thereza Sotomayor, Thamires Ribeiro, 12

Thayane Vicente Vam de Berg e Patrícia França. Justificaram ausência: Juliana Batel 13

Barros Lopes e Danilo André Cinacchi Bueno. A reunião foi presidida pela professora 14

Brenda Rocco e secretariada pelo professor Bruno Leite. Assim, tratamos dos itens de 15

pauta a seguir, previamente divulgados para todos os membros do PDA. A presidente da 16

reunião perguntou se todos concordam com a gravação da reunião para fins de registro e 17

consulta. Todos concordaram. A gravação foi feita por meio da conta do laboratório 18

(pda@unirio.br). Em seguida foram discutidos os seguintes pontos. 1- Alternação da 19

coordenação e vice-coordenação do PDA: A profa. Brenda informou sobre nossa 20

proposição de inverter as posições de coordenação e vice-coordenação no PDA a cada 21

dois anos, como previsto desde nossas primeiras reuniões do laboratório. Sendo assim, o 22

prof. Bruno Leite assume a coordenação durante os anos 2022 e 2023, sendo a profa. 23

Brenda Rocco vice-coordenadora no mesmo período supracitado. 2 - Atualização da 24

representação discente no Conselho: A profa. Brenda lembrou que as discentes Kalila 25

Bassaneti e Marina Aieta (atuais conselheiras discentes se formaram) e por isso 26

informou que precisamos atualizar tais vagas para que haja representação discente; 3 – 27

Edital e funções no laboratório (continuidade e finalização): A profa. Brenda 28

sugeriu o lançamento do edital em dezembro/2021 para as inscrições durarem até 29

janeiro/2022. Todos presentes aprovaram a proposta. 3 - Apoio técnico à Sociedade de 30

Medicina do Rio de Janeiro (continuidade): Em reunião concluímos que podemos 31

fornecer apoio técnico no âmbito do ensino e orientação; 4 - Reorganização da sala 32

(continuidade/informe e atualização): A profa. Branda informou que a coordenação 33

conseguiu abrir processo para instalação do deionizador de água adquirido para o 34

laboratório (vide processo nº 23102.003627/2021-11). Carlos Amand lembrou da 35

possibilidade de parceria com a Dataprev para fins de atividades conjuntas no âmbito da 36

preservação de documentos digitais. Amand informou que o assunto foi recebido com 37

interesse na Dataprev. Combinamos de manter contato para realizar atividades 38

conjuntas de interesse de ambas as partes. A profa. Brenda lembou do nosso diálogo em 39

andamento com o Arquivo Central também para fins de parceria. Thayane lembrou da 40

DTIC/UNIRIO como uma parceira no processo de atualização tecnológica do PDA. A 41

profa. Brenda falou das nossas tentativas junto à DTIC, mas sem muitos retornos com a 42

conquista de equipamentos de informática. Carlos perguntou da possibilidade de uso de 43

laboratórios de informática da UNIRIO. Profa. Brenda ficou de retomar contato com o 44

laboratório de informática do CCET/UNRIO. 5 – Apresentação da Thamires sobre 45

seu trabalho no Museu da Maré: A apresentação foi feita e elogiada pelo grupo. A 46

partir desta experiência positiva para nossa formação e integração, combinamos de 47

mailto:pda@unirio.br
http://sistemas.unirio.br/processos/processo/index?ID_DOCUMENTO=627832

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 15ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

continuar realizando apresentações de pesquisas e trabalhos desenvolvidos pelos 48

integrantes do PDA. Combinamos nossa próxima reunião para 06/12/2021, às 16h. 49

Patrícia Franca ficou de apresentar sobre seu trabalho no CLA/UNIRIO na próxima 50

reunião (cerca de 20 minutos). Ficamos de organizar nas próximas reuniões oficinas 51

para 2022 (Thamires e Carlos demonstraram interesse em oferecer oficinas). Nada mais 52

havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, 53

que vai assinada por mim, secretário ad hoc.  54

____________________________________

Brenda Couto de Brito Rocco

Presidente

____________________________________

Bruno Ferreira Leite

Secretário Ad Hoc
 55

		2021-12-02T18:10:24-0300
	BRUNO FERREIRA LEITE:12364333784

		2021-12-06T14:38:29-0300
	BRENDA COUTO DE BRITO ROCCO:09043707716